⁹¹ Sur la date de la mort de Martial Auribelli, 29^e Maître général de l'Ordre des frères Prêcheurs, cfr. Script. Ord. Praed., t. I, p. 811.

⁹² Thomas de Ferrare: cfr. A. M. d'Amato, Vicende dell'osservanza regolare nella Congreg. Domenicana di Lombardia negli anni 1469-1472, Archivum Frat. Praed., XV, 1945, pp. 69 ss.; A. Acito, Trattato del Modo di ben Governare ... di Tommaso da Ferrara, domenicano, Milano s. d. — Notre ms. permettra d'enrichir d'un chapitre la notice biographique de Thomas de Ferrare. — Voir aussi Monum. Ord. Praed. Hist., VIII, 298, 300 (provincial de la province de Saint Dominique en 1468), 320; t. IX, 70. — Antonin d'Alexandrie: cfr. A. M. d'Amato, l. c., pp. 68 ss.

cii ... ». — *Expl.*: « et substituendis eis in expensis providere curetis ad inquisitionis huius officium oportunis. Datum etc. ⁹³. Explicit. Amen ». — Sur ce traité et ses éditions, voir ch. I, manuel 10. En bas du fol. 34^{ra}, à l'encre bleue: « Omnes litere florice huius libri sunt xxxii ». Les folios 34^{rb}-34^v sont inemployés.

II. Fol. 35^r-36^r: Autre main, xv^e siècle, à longues lignes. Formule de condamnation: *Titre*: « Forma sententie ». *Inc.*: « In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, et beate marie virginis et beati dominici fundatoris et patroni sanctissimi ordinis fratrum predicatorum ac persecutoris sanctissimi hereticorum et inimicorum fidei catholice et tocius curie celestis Amen. Cum nos frater thomas de ferraria ordinis predicatorum, sacre theologie professor ac iuris canonici, inquisitor heretice pravitatis a sancta sede apostolica in lombardia (superiori) ⁹⁴ et marchia Januensi et specialiter in ferraria et mutina et in suis diocesibus deputatus ... Cum igitur... invenimus te N. uxorem N., habitantem Mutine in tali loco, hic presentem coram nobis citatam ... ». — *Expl.*: « ... dictam penitentiam minuendi, augendi prout nobis videbitur et secundum dispositionem tuam plus et minus. Actum 1474, 19 junii ».

III. Fol. 36^{r-v}: Autre main, xv^e s. Brèves questions sur la procédure inquisitoriale: « Questio, an ordinarii post injunctum officium inquisitoribus possint de iure in eodem procedere. Respondetur quod non ... Questio. Pone quod quis ab inquisitore citetur, numquid ab ordinario processus potest impediri. Certè non eo quia ... Sed pone quod ordinarius primo illum citaverit. Respondetur ... ». — *Expl.*: « ... et ita notant ibi doctores ».

IV. Fol. 36^v: Autre main: « M cccc lxxxii, xxvii octobris ». « Gerardus de Confaloneris dicto da Lafrorza suum ultimum condidit testamentum, et hoc M ccc ~~xxxxxxxv~~ et in coetera legata voluit et ordinavit quod ex bonis suae hereditatis edificaretur una capella in ecclesia cathedrali sub titulo sancti Augustini ... Heredes autem et patronos huius capelle reliquit Dominum inquisitorem civitatis ferrarie et dominum vicedominum civitatis venetiarum qui sunt vel qui pro tempore est; reliquit etiam alios patronos sed omnes mortui sunt. Ego magister Joannes de raffomelis ferrariensis ⁹⁵ et inquisitor ferrarie et mutine vidi hoc testamentum M cccc lxxxij, xxvii octobris. Et presentavi Dominum Joannem Martinum cantorem illustrissimi Ducis Hercu-

⁹³ Cet explicit est la fin d'une citation de la lettre d'Innocent IV aux archevêques et évêques de Lombardie « Cum per nostras », du 30 janvier 1253: Potthast 14856.

⁹⁴ *Superiori* a été effacé dans le ms. mais reste bien visible. Cette désignation correspond à une division territoriale des provinces dominicaines.

⁹⁵ Joannes de Rafanellis (de Ferraria): cfr. *Script. Ord. Praed.*, II, Paris 1721, p. 31; I. Taurisano, *Hierarchia Ord. Praed.*, Roma 1916, p. 50.

lis. Et fui solus patronus hoc anno, eo quia erat maximum bellum inter venetos et Ducem ferrarie, scilicet Dominum Herculem. Canonici autem civitatis ferrarie habent potestatem investire ».

V. Fol. 37^{ra}-40^{rb}: Autre main, XIV^e s. Répertoire alphabétique des privilèges des inquisiteurs. *Titre*: « De hereticorum inquisitione ». *Inc.*: « Absolvi. Quod excommunicati per inquisitores non possunt absolvi nisi per eos. *Alexander*: *Ad capiendas vulpeculas*. Quod inquisitores possunt absolvere ... ». — *Expl.*: « ... Usura. Quod inquisitores non debent iudicialiter audire de usuris. *Alexander*. Explicit tenor privilegiorum ab apostolica sede inquisitoribus concessorum. Amen »⁹⁶.

VI. Fol. 40: Autre main, à longues lignes, XV^e s. Formule de sentence d'absolution. *Inc.*: « Nos frater Andreas parmensis ordinis predicatorum inquisitor heretice pravitatis in Mantua et ferraria⁹⁷. Quoniam tu Johannes et tu talis, penitentias salutares ... ». — *Expl.*: « ... et eam fecimus sigilli nostri impressione muniri. Actum in tali loco et tali die ». — A la suite une brève formule d'institution d'un vicaire, sans nom ni date.

VII. Fol. 41^r-42^v: Autre main, à longues lignes, XIV^e s. Table des erreurs des hérétiques Albanenses, Bagnolenses et Concorrezenses. *Inc.*: « Hec capitula breviter scripta continent fere omnes errores trium sectarum, videlicet Albigenium (lisez: Albanensium), illorum de bagnolo et de Coretio (lisez Concorrezo), in quibus quidem (!) illorum discrepant et in parte concordant omnes. Que breviter notabimus per litteras A B C ... Quod autem duo sunt principia, unum penitus bonum, alterum penitus malum: A et B. Quod deus bonus non creavit ista visibil[ia] corpora: A et B ... ». — *Expl.*: « ... Quod interior homo non est anima: A B C. Quod non debent radi capita: A B C. Explicit. deo gratias ». — Cette table est tirée de la *Brevis summula contra errores notatos hereticorum*. Elle a été imprimée plusieurs fois: L. A. Muratori, *Antiquit. ital. medii aevi*, t. V, Milan 1741, col. 93-96; Th. A. Ricchini, dans sa préface de l'édition de Monéta de Crémone, *Adversus Catharos* pp. XXI-XXIII; C. Douais, *La somme des Autorités à l'usage des prédicateurs méridionaux au XIII^e s.*, Paris 1896, n^o V, pp. 130-133.